
   

 

 

CITTÀ DI NICHELINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 41    

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE 

 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore 17:55, 

presso la Sala Consiliare Domenica Saracco di Piazza Camandona n. 11, convocato dal 
Presidente del Consiglio con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

TOLARDO GIAMPIETRO Presente 
 

ARLOTTI PAOLO Presente 
 

BEVILACQUA ERICA Presente 
 

CALANDRA BRUNO Presente 
 

CELONA GIUSEPPA Assente 
 

CERA VALENTINA Presente 
 

CORRARO VINCENZO Presente 
 

CORSO ENRICA Presente 

 

CUTRI VINCENZO Presente 

 

D'AVENI FILIPPO Presente 

 

DE LUNA STEFANIA ELEONORA Presente 

 

DI VITO ROCCO Assente 

 

EMMA NICOLA Assente 

 

LILLU ALESSANDRA Presente 

 

MELIS CLAUDIO Presente 

 



   

MONTICONE ROBERTA Presente 

 

NOVACO SABINO Assente 

 

NUZZO DOMENICA Presente 

 

PALUMBO DOMENICO Presente 

 

PULCINI FABRIZIO Assente 
 

QUARESIMA DANIELA Presente 
 

RINALDI FILIPPO Presente 
 

RIONTINO RAFFAELE Presente 
 

SIBONA SARA Assente 
 

SINOPOLI ANDREA GIOVANNI ANTONIO Presente 
 

 
ne risultano presenti n. 19 e assenti n. 6. 

 
Partecipa all’adunanza la SEGRETARIA COMUNALE LORENZINO Annamaria. 
 
 
#@sezione@# 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Vista la proposta n. 37/Ufficio Comando e Servizi inerente: “Regolamento per la 

disciplina del sistema di videosorveglianza comunale”; 
 

 Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione. 
 

 
------------ 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20.02.2025 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 che ha 

previsto l’Obiettivo strategico 8: “Sicurezza e Legalità” e l’obiettivo operativo 101: 
“Videosorveglianza”; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha provveduto ad installare un impianto 
di videosorveglianza nel territorio comunale che necessita di regolamentazione secondo 

quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR);  
 

RITENUTO di dar seguito al lavoro intrapreso dall’Amministrazione Comunale nel 
potenziamento degli impianti di videosorveglianza comunale con ridefinizione anche 

dell’assetto normativo attraverso l’approvazione di un nuovo Regolamento sulla 
videosorveglianza; 

 

VISTI: 

- l’art. 5 del Decreto-legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla Legge 18 

aprile 2017, n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” e i 



   

relativi provvedimenti attuativi ed inoltre l’art. 6 del DL 23 febbraio 2009, n. 11 recante 
misure urgenti in materia di sicurezza pubblica; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

- il D. Lgs. 51/2018 che ha recepito la Direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, 

accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; 

- il nuovo articolo 2-ter del Codice Privacy così come modificato dalla legge 205/2021 
di conversione del D. Lgs. 139/2021 (Decreto capienze); 

 

PRESO atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 29.11.2011 era 
stato approvato il “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza nella città di 

Nichelino” e ritenuto di abrogarlo in quanto sostituito dal testo del Regolamento allegato 
al presente atto; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Giustino GODUTI, il quale ha 
dichiarato, con nota allegata al presente atto (Allegato 1), l’insussistenza di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/9190, degli artt. 6, comma 2 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città di Nichelino nei 

confronti dei destinatari del presente atto; 

 
VISTI: 

- la bozza di Regolamento comunale per la disciplina del sistema di videosorveglianza 
comunale allegata alla presente deliberazione, che è stata sottoposta all’esame della 

Commissione consiliare “Affari Generali e Istituzionali”; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali»; 

- lo Statuto comunale; 

 

VISTO il parere espresso dalla Commissione consiliare “Affari Generali e Istituzionali” 
nella seduta tenutasi in data _____________________, allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale e sentiti gli interventi succedutisi 

sull’argomento così come riportato nell’allegato resoconto di seduta che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
VISTO, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere in 
ordine alla regolarità tecnica, reso dall'incaricato di Posizione Organizzativa del Servizio 

autonomo di Polizia Locale e Protezione Civile, Dr. Giustino GODUTI, allegato alla 
presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa.  

 
ATTESO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla si-
tuazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, pertanto non necessita del parere di 
regolarità contabile della Dirigente dell’Area Economico Finanziaria; 

 
Tutto ciò premesso e chiamato, parte integrante della presente proposta di 
deliberazione;  
 

SI PROPONE 
 

1) di approvare lo schema di Regolamento comunale per la disciplina della 
videosorveglianza nel territorio comunale, in ottemperanza del D.Lgs. n. 196/2003 e 



   

successive modificazioni e integrazioni, composto da 14 (quattordici) articoli, allegato 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che assume altresì contenuto motivazionale ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

3) di dare atto che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 
 

4) di procedere alla pubblicazione del “Regolamento per la disciplina del sistema di video 
sorveglianza” sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Atti generali” della sezione 

“Amministrazione trasparente”; 
 

5) di dichiarare che il presente Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo 
all’esecutività della presente Deliberazione e da tale data si considererà abrogato il già 
citato “Regolamento per l’installazione e l’utilizzo di impianti di video sorveglianza del 

territorio”, che era stato approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 
29.11.2011. 

------------------ 
#@sezione@# 
 
 Vista la proposta surriportata e relativi allegati; 

 
Visto che il presente argomento è stato discusso nella Commissione Consiliare 

Affari Generali e Istituzionali nella seduta tenutasi in data 17.4.2025; 

 
 

 Interventi: 
....... o m i s s i s....... 

 

 ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio 
Comunale ed altri Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare 

n. 84 del 28.11.2017. 
 
 

Risultano assenti i consiglieri Celona, Di Vito, Emma, Novaco, Pulcini e Sibona 
(presenti n. 19); 

 
 Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli 
atti) e con il seguente risultato: 

 
Presenti n. 19  

Votanti n. 19  
Favorevoli  n. 19 

DELIBERA 
 

 Di approvare la proposta surriportata con i relativi allegati. 
 
 

 Il Consiglio termina alle ore 20:12.  
 

 
IL PRESIDENTE 

RIONTINO Raffaele 
 (Documento firmato digitalmente) 

  LA SEGRETARIA COMUNALE 

   LORENZINO Annamaria 
(Documento firmato digitalmente) 

 


